

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

"Terra do Pai da Aviação"

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont, CEP n.º 36.240-057

Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sítio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

MOÇÃO Nº: 13001/2022

ASSUNTO: Moção de congratulação e apoio

DE: Conrado Luciano Baptista // conradovereador@gmail.com

DESTINATÁRIO: Ilustríssima Senhora Aline Gonçalves Barbosa, Fotógrafa

ENDERECO: Rua

, nº), Ap. nº , bairro

, Santos Dumont/MG, CEP nº 36.246-024.

Santos Dumont, 4 de abril de 2022.

Venho, no uso de minhas atribuições regimentais, legais e constitucionais, mui respeitosamente, com cordiais saudações, à presença de Vossa Senhoria, em conformidade com o artigo 139¹ do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresentar o seguinte Requerimento, que será apreciado pelo Poder Legislativo Municipal, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APOIO.

É com grande alegria que venho apresentar esta moção de congratulação e apoio a Vossa Senhoria. Seu trabalho com fotografia busca exaltar a cultura, a

1/3| Páginas

¹ "Subseção II Dos Requerimentos Sujeitos a Deliberação do Plenário. Art. 139. Será submetido à votação, presente a maioria dos membros da Câmara, o Requerimento escrito que solicitar: I - retirada de tramitação de proposição de autoria do requerente, com parecer favorável; II - votação por determinado processo; III - votação por partes; IV - preferência, na discussão ou votação, de uma proposição, sobre a outra da mesma espécie; V - Inclusão, na ordem do dia, da proposição que não seja, de autoria do requerente; VI - informações às autoridades municipais por ato oficial da Câmara Municipal; VII - indicação de realização de obra ou serviço ao Executivo municipal; VIII - convocação de Secretário ou assessor da administração municipal; IX - regime de urgência ou a sua retirada; X - deliberação sobre qualquer outro assunto não específicado expressamente neste Regimento e que não se refira a incidente sobrevindo no curso da discussão e votação. Parágrafo único. O requerimento a qual se refere o inciso VI e VII não impede o Vereador de realizar pedido de informações ou fazer indicação de maneira individual por meio de ofício." (Regimento Interno da Câmara Municipal; original sem grifos).



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

"Terra do Pai da Aviação"

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont, CEP n.º 36.240-057

Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sitio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

educação, a agricultura familiar, e o patrimônio material e imaterial de Santos Dumont.

Seus últimos trabalhos premiados trouxeram destaque para a cidade, como ocorreu com a premiação do concurso "Fotografar para Preservar", realizado por meio de uma parceria entre o Lei. A Observatório e a Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Proteção do Patrimônio Cultural do Ministério Público de Minas Gerais (CPPC/MPMG). Sua fotografia das ruínas da antiga Igreja de Nossa Senhora das Dores, localizada no distrito Dores do Paraibuna, durante uma missa realizada no local, que lhe garantiu o prêmio de vencedora geral do concurso, em fevereiro deste ano, mostra seu talento.

No ano de 2019, também participou da exposição fotográfica em Tiradentes, mostrando sua arte e representando Santos Dumont, na projeção chamada "Testemunhos para o Não Esquecimento", oportunidade que reuniu diversos fotógrafos.

Em 2020, a aprovação de seus 2 projetos autorais pela Lei Aldir Blanc Estadual (o projeto "Postei", com resgate dos cartões postais de Santos Dumont, e o Projeto "HortiFrutiFoco", que propõe a valorização do produtor rural e da agricultura familiar, por meio da fotografia poética do cotidiano dos agricultores e da Feira Livre do Produtor Rural de Santos Dumont) demonstra sua valorização da memória do município e destaca outras formas de ver a cultura da cidade.

Já em 2021, o projeto autoral "Jogo da Memória", utilizando a fotografia e a ludicidade para apresentar parte do Patrimônio Cultural material e imaterial do Município a crianças, garantiu seu maior acesso à cultura, e o trabalho foi entregue à Secretaria Municípal de Educação e Cultura, que disponibilizará às escolas públicas.

Além disso, Vossa Senhoria busca apontar suas lentes para questões sociais, econômicas e políticas, como fez em Brumadinho, no ano de 2019, logo após o

2/3| Páginas



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

"Terra do Pai da Aviação"

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont, CEP n.º 36.240-057

> Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sitio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

rompimento da Barragem do Córrego do Feijão. Esses registros lhe garantiram premiação no concurso "Prêmio Janelas Abertas", promovido pela Pró-Reitoria de Cultura da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), em 2020.

No mesmo ano, seu olhar poético e genuíno garantiu a seleção de outra fotografia para a Exposição "Renda-se como eu me Rendi", em comemoração ao centenário da escritora Clarice Lispector, no Museu de Arte Moderna da UFJF. Também foi selecionada, por duas vezes, no Festival de Fotografia de Ouro Preto.

A repercussão de seus trabalhos, assim como sua paixão pelo Município, todo seu engajamento na cultura e sua formação continuada sobre cultura e arte, engrandece nossa terra e inspira a população.

É por tudo isso que Vossa Senhoria merece essa menção honrosa nesta Casa Legislativa.

Atenciosamente.

Conrado Luciano Baptista Vereador - PT Santos Dumont-MG (32) 98822-4227

conradovereador@gmsii.com